[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

    от 06 февраля 2018  года                                                                            № 19

«Об утверждении Положения

об организации предоставления

общедоступного и бесплатного

дошкольного образования

на территории Белинского района

Пензенской области»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями),  приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2014 г. №1014 «Об утверждении  Порядка   организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным – образовательным программам дошкольного образования»,  руководствуясь  Положением об отделе образования администрации Белинского района Пензенской области, утверждённое решением Собрания представителей Белинского района Пензенской области от 20.11.2017 № 32-3/24. приказываю:
1.Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории Белинского района Пензенской области». (Приложение №1)

2.Приказ отдела образования  №57 от 10.01.2013 г.  «Об утверждении Порядка организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории Белинского района Пензенской» области считать утратившим силу

2. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на  ведущего специалиста отдела образования   Иняхину Ю.Н.

Начальник отдела образования

администрации Белинского района                        Н.М. Купчева

Приложение №1
к  приказу «Об утверждении

Положения об организации предоставления

                                                      общедоступного и бесплатного

дошкольного образования на территории

Белинского района Пензенской области
                                                                                от 06.02.2018  № 19
Положение
об   организации   предоставления   общедоступного   и   бесплатного   дошкольного образования на территории  Белинского  района Пензенской области
1.Общие положения

Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2014 г. №1014 «Об утверждении  Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным – образовательным программам дошкольного образования»  и регулирует  организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам - основным образовательным программам дошкольного образования на территории    Белинского района.
2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории  Белинского района
2.1.Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным образовательным программам дошкольного образования на территории муниципального образования Белинский район осуществляется администрацией Белинского  района в лице  функционального органа администрации Белинского района со статусом юридического лица – отдела образования администрации Белинского района. (далее – Отдел образования)..
2..2. Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предоставляется муниципальными образовательными организациями, реализующими основную общеобразовательную программу -  основную образовательную программу дошкольного образования.

2.3. Дошкольное  образование  может  быть  получено  в   организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций – в форме семейного образования, индивидуальной деятельности, других формах.  Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2-х месяцев  до прекращения образовательных отношений.
Форма получения дошкольного образования по основной общеобразовательной программе -  основной образовательной программе дошкольного образования определяется родителями (законными представителями). Допускается сочетание различных форм получения образования. Образовательная организация может использовать сетевую форму реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающих возможность её освоения воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также при необходимости с использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования осуществляется на основе договора между организациями.
2..4. Приём в дошкольную образовательную организацию, осуществляется в соответствии с нормами статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2..5. Содержание дошкольного образования определяется основной общеобразовательной программой – основной образовательной программой дошкольного образования. Требования к структуре, объёму, условиям и результатам освоения образовательной программы дошкольного образования определяется Федеральным  государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

Образовательные организации самостоятельно разрабатывают и утверждают образовательные программы в соответствии с ФГОС ДО.
2.6.. Образовательная деятельность по образовательным программам в муниципальных  образовательных организациях осуществляется в группах общеразвивающей и комбинированной направленности.  В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и  разных возрастов (разновозрастные группы).

2.7.. В образовательных организациях района могут быть организованы группы детей раннего возраста без реализации образовательной программы дошкольного образования в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2014 №1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»
2..8...Образовательные организации  Белинского района вправе  осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим  программам.
2..9..Освоение образовательных программ  дошкольного  образования   не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся.
         2.10.. Режим работы дошкольной образовательной организации, длительность пребывания в них детей определяются уставом дошкольной образовательной организации.

         2..11. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, обеспечивающие   получение   воспитанником    дошкольного образования в форме семейного  образования,  имеют  право  на   получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в  том  числе  в  дошкольных   образовательных организациях и общеобразовательных  организациях,  если  в  них   созданы соответствующие консультационные центры.

2..12. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

2..13..В образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные условия для получения дошкольного образования  детьми с ограниченными возможностями здоровья.

2..14. Под специальными условиями для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и развития таких детей, включающих в себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего детям необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий,  обеспечение доступа в здание  образовательных организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.
2..15. В целях доступности получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья организацией обеспечивается:

1) для детей-инвалидов по зрению:

- присутствие ассистента;

- обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный шрифт) или аудиофайлы;

2) для детей с ОВЗ по слуху:

-  обеспечение надлежащими средствами воспроизведения информации;

3) для детей, имеющих отклонения опорно-двигательного аппарата, материально-технические должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа детей в учебные помещения, столовые, туалетные и другие помещения организации, а также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширение дверных проёмов, наличие специальных кресел и других необходимых приспособлений).
2..16...Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах. Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в учебной группе устанавливается до 15 человек.

2..17.. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, на основании заключения медицинской организации и письменного обращения родителей (законных представителей) обучение по образовательным программам дошкольного образования организуется на дому.

2..18. При получении дошкольного образования воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия, услуги сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков.
3. Финансовое обеспечение организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории  Белинского района
3.1. Источником финансирования организации предоставления общедоступного  и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования Белинский район являются:

- средства бюджета муниципального образования Белинский район (расходы на содержание зданий, оплата коммунальных услуг);

- субвенции бюджету, включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии нормативами,  определяемых  органами  государственной власти Пензенской области;

- иные источники, предусмотренные законодательством.